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Abstrakt:
Lidé preferují a zároveň si vybírají partnery na základě soběpodobosti, nicméně to, jestli
výběr probíhá na základě podobnosti i u jiných typů vztahů je méně probádané. Hlavním
cílem této teoretické bakalářské práce je prostřednictvím literární rešerše porovnat homofilii
v kontextu partnerských vztahů a v kontextu přátelství. Homofilie jako preference
soběpodobnosti v lidských vztazích je často nepřesně popsána termínem homogamie, který
lze aplikovat pouze na kontext partnerství. Tato práce se konkrétně zaměřuje na míru

preferované i skutečné soběpodobnosti v socio-demografických, psychologických a

fyzických charakteristikách a na mechanismy, jimiž k podobnosti mezi blízkými jedinci

dochází. V některých případech je složité definovat přátelství a partnerství, jelikož oba typy

vztahů se mohou překrývat. Překračování kontextu přátelství a partnerství je ilustrováno na

fenoménu přátelství s výhodami. Jelikož je výběr na základě podobnosti pozorovatelný na

více typech vztahů (zde blíž popsané u partnerů a přátel), dalším cílem této práce je zvážení,

zdali by mohlo jít o jeden univerzální výběr, a to na základě familiarity. Práce se zaměřuje

na poukázání univerzality mechanismu homofilie s přihlédnutím k možnosti, že výběr

probíhá na základě familiarity.

Klíčová slova:
Nenáhodné párování, homogamie, podobnost, partnerství, přátelství, výběr partnera, výběr

přátel, preference, přátelství s výhodami, familiarita.

Abstract:
People both prefer and select partners on the grounds of self-similarity. However, it is less
explored whether selection is based on similarity in other types of relationships as well. The
main objective of this theoretical bachelor´s thesis is to compare homophily in the context

of partner relationships and in the context of friendships through a literature search.
Homophily as a preference for self-similarity in human relationships is often inaccurately
described by the term homogamy, which can only be applied to the context of partnerships.
This work specifically focuses on the degree of preferred and actual self-similarity in socio-
demographic, psychological and physical characteristics and on the mechanisms by which
similarity occurs between close individuals. In some cases, it is difficult to define friendship
and partnership because the two types of relationships may overlap. The overlapping context
of friendship and partnership is illustrated by the phenomenon of friendship with benefits.
As the selection based on similarity can be observed across multiple types of relationships
(here discussed in more detail for partners and friends), another objective of this thesis is to
consider whether there might be one universal selection, based on familiarity. This work also
aims to show the universality of the homophily mechanism, considering the possibility that
selection is based on familiarity.

Keywords:
Assortative mating, homogamy, similarity, partnership, friendship, selection of a partner,
selection of friends, preference, friendship with benefits, familiarity.
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Úvod
Sociální sítě jsou tvořeny různými vztahy, které lze jednoduše rozdělit na vztahy v rámci

rodiny, partnerské a přátelské vztahy. Mimo rodinu lidé nejvíce časově investují do vztahů

s partnery a přáteli (Dunbar, 2018; Dunbar & Spoors, 1995). Mezi své nejbližší jedinci často

řadí právě přátelé (De La Haye a kolegové, 2011; Kiesner a kolegové, 2004) a partnery
(Dunbar & Spoors, 1995; Liao & Stevens, 1994).

V rámci rodiny jsou si jedinci podobní na základě společných genů a u partnerů se

také ukázala vyšší míra podobnosti, než kdyby byli párováni náhodně (Eshel & Shaked,
2001; Feng & Baker, 1994; Luo & Klohnen, 2005; Schwartz, 2013; Thiessen & Gregg,
1980). Přestože kontext přátelství je z hlediska vzájemné podobnosti méně prozkoumaný

než kontext partnerství, vyšší míra podobnosti oproti náhodné tvorby přátelských dvojic
byla nalezena i u přátel (Currarini a kolegové, 2016; David-Barrett, 2020; Lucks a kolegové,
2020; McPherson a kolegové, 2001). Homogamie jako podobnost v partnerství má silnou

empirickou podporu. Mechanismy, kterými vzniká mezi partnery podobnost se objevují i u

přátel, nejsou ale systematicky popsané, jako je tomu u partnerů. Na základě srovnání

mechanismů a jednotlivých preferencí podobnosti u partnerů a přátel má tato bakalářská

práce za cíl ukázat šířku pojmu homofilie.
V první části se práce věnuje sociálním sítím, především pak přátelům a partnerům.
Sociální sítě jsou v tomto kontextu definovány jako sociální prostředí a zázemí jedince
(Dunbar, 2018; Dunbar & Spoors, 1995). Sociální sítě jedince lze chápat jako kompaktní

prostor, ve kterém se tvoří vztahové vazby. Není vždy možné vztahy plně rozlišit, jelikož se

mohou významně prolínat (McPherson a kolegové, 2001), např. partneři, kteří se cítí být i

přáteli nebo přátelé s výhodami. V této práci je partnerství definováno jako vztah mezi
jedinci různého pohlaví a přátelství mezi jedinci stejného pohlaví (bližší definice v kapitole
1. Sociální sítě). V menší míře se práce věnuje také homosexuálním jedincům (kapitoly 2.2.3
Homogamie u homosexuálních párů a 2.2.4. Homofilie u homosexuálních přátel).
Jelikož výběr ani preference partnerů a přátel nejsou náhodné (Buss & Barnes,
1986), druhá část této bakalářské práce se věnuje asortativnímu, tedy nenáhodnému výběru

partnerů a přátel. V rámci asortativního výběru lze definovat výběr na základě podobných

znaků, tedy principem homofilie (Thiessen & Gregg, 1980). Druhým principem je

heterofilie, při kterém je výběr prováděn na základě rozdílných znaků (Lozares a kolegové,
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2014). Někteří autoři používají termín homogamie (Liao & Stevens, 1994; Luo & Klohnen,
2005; Schwartz, 2013; Thiessen & Gregg, 1980), tento termín se ovšem vztahuje pouze na

podobnost v rámci partnerství, v případě jiných kontextů je třeba využít termín homofilie,

který je ale méně používaný (Currarini a kolegové, 2016; David-Barrett a kolegové, 2016;
Laakasuo a kolegové, 2020). Pro jasnější oddělení bude v této bakalářské práci termín

homogamie aplikovaný na kontext partnerství a homofilie na kontext přátelství.
Zásadní část práce je věnována popisu charakteristik, ve kterých jsou si jedinci

podobní. Tyto charakteristiky jsou rozděleny na socio-demografické, psychologické a

fyzické. Charakteristiky podobnosti v kontextech partnerství a přátelství jsou také

porovnány. Každá část je rozdělena na preference a následný výběr. Je nutno je rozlišovat,

protože preferovaná a skutečná míra homofilie i homogamie mohou lišit. Zpravidla je
preferovaná podobnost vyšší, než je tomu u následného výběru (Figueredo & Wolf, 2009).
Homofilie velmi rozšířená napříč vztahy v rámci sociálních sítí i mimo ně (např. u

preference politických kandidátů; Boutyline & Willer, 2017; či preference soběpodobných

domácích zvířat; Dünker & Kunegis, 2015). Široký kontext, ve kterém se homofilní tendence
uplatňují a podobnostmi mezi mechanismy vzniku (které jsou zde popsané na kontextu
přátelství a partnerství), homogamie a homofilie přináší myšlenku, že by se mohlo jednat o
efekt obecnějších preferencí pro to, co jedinci vnímají jako známé. Lze dojít k myšlence, že
by podobnost vznikala na základě familiarity (tvorba podobnosti na základě opakovaného

vystavení se podnětu a preference toho, co je známé). V kapitolách: 6. Familiarita a v
kapitole 7. Diskuze, je kriticky hodnocena myšlenka, že by podobnost napříč sociálními

sítěmi vznikala na základě tohoto jednoho principu.
Tato bakalářská práce má za cíl na základě analýzy odborné literatury porovnat
homofilní tendence v kontextu přátelství a partnerství. Na základě tohoto srovnání ukázat

nejen šířku pojmu homofilie, ale také zvážit, zdali podobnost nevzniká na základě

obecnějšího mechanismu, familiarity. Součástí jsou také konkrétní návrhy na další výzkum

v dané oblasti, které by do budoucna mohly přispět k lepšímu pochopení a srovnání těchto

jevů.

10

Sociální sítě
Vztahy, ze kterých jsou složeny sociální sítě, hrají v životě jedince významnou roli (Dunbar,
2018). Pomáhají jedinci k lepší adaptaci na prostředí a poskytují sociální oporu, přispívají

ke znatelně lepšímu fyzickému zdraví jedinců, i jejich potomků (Iaupuni a kolegové, 2005),
také snižují emoční zátěž (Meeus a kolegové, 2007). U seniorů sociální kontakty přispívají


[…]


podobnosti. Tuto skutečnost navrhuji testovat ve školním prostředím, kde jak jsem již

naznačila vnímám střet více tendencí. Jako další vidím potřebný výzkum kulturní

specifičnosti familiarity.
Další výzkum vnímám jako potřebný i v oblasti homofilie u přátel, tam chybí

systematický popis mechanismů vzniku podobnosti v přátelství a porovnání těchto

mechanismů s těmi, které jsou podrobně definovány u partnerů. Mechanismy vzniku
přátelství jsou definovány spíše náhodně buď jako test aplikace mechanismu, který je popsán

u partnerů jako např. výzkum, který provedli Krems & Conroy-Beam (2020). Apostolou &
Vetsa (2022) zkoumají preferované znaky při výběru přátel. Výzkum v této oblasti je velmi
nový a je potřeba větší empirické podpory a vyšší míry systematizace testování a aplikace

mechanismů, které jsou již popsány u partnerů. Navrhuji také porovnat atraktivitu a

preferované znaky pro přátelství u jedinců, se kterými má jedinec nejčastější kontakt nebo
lidi, které zná nejdéle (např. kolegové, které často vídá a přátelé z dětství) a na základě toho

porovnat tendence familiarity a homofilie. Prospěšné by podle mého názoru byly i studie,

které se zaměřují na propojování kontextů partnerů a přátel. Jelikož partnerství je v rámci

homofilie probádanější než přátelství, další možný směr vidím v aplikaci teorií, které jsou

známé v kontextu přátelství, na kontext přátelství. Všechny tyto navrhované výzkumy by

přispěly k určení, zdali je homogamie izolovaný mechanismus nebo jestli je preference pro
soběpodobnost výsledkem familiarity.
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Závěr
Hlavním cílem této bakalářské práce bylo na základě literární rešerše kriticky nahlédnout

téma homogamie a homofilie u přátel, najít podobnosti a rozdíly mezi těmito dvěma

kontexty. Byla zde popsaná míra podobnosti ve vybraných charakteristikách jak u partnerů,

tak i u přátel. Dalším cílem bylo zjistit, zdali jsou mechanismy vzniku homofilie a
homogamie natolik podobné, že by výběr mohl probíhat na základě jednoho mechanismu,
familiarity. Mimo jiné lze práci také pojmout jako shrnutí dosavadní úrovně vědění, proto
jsou citováni jak novější, tak i starší, ale stále relevantní zdroje.

Investice do sociálních kontaktů jedince jsou časově náročné, a proto v nich může
být jen omezené množství lidí. Dunbar (2018) definuje maximální velikost sociální sítě na

počet 250 lidí. V rámci těchto sociálních sítí mají mimo rodinu zvláštní postavení přátelé a

partneři, do kterých jedinci nejvíce investují. Napříč sociálními sítěmi lze sledovat jistou

míru zaměnitelnosti. Neznamená to univerzální zaměnitelnost těchto dvou kontextů, ale

spíše to naznačuje na problematiku definování a odlišení těchto pojmů v některých

oblastech. To naznačuje také dále pospaný fenomén přátelství s výhodami, které je na

pomezí partnerství a přátelství.
V rámci asortativního výběru partnerů a přátel má značně vyšší empirickou podporu
princip homofilie a homogamie (McPherson a kolegové, 2001). Jako faktory ovlivňující

asortativní párování byly v této práci popsány: preferované pohlaví (popsané na homogamii

u homosexuálních párů a homofilii u homosexuálních přátel), online prostředí a také kulturní

zázemí. Nejvýraznějším ovlivňujícím faktorem je kulturní vliv, který lze popsat na základě

5 dimenzí, které definoval Hofstede (1984). Největší vliv z těchto dimenzí má obecně na

párování a na potenciální vznik homofilních tendencí dimenze individualismus-
kolektivismus, která určuje, do jaké míry má jedinec vůbec potřebu iniciovat sociální

kontakty.
Mezi mechanismy vzniku homofilie a homogamie byla nalezena podobnost, přestože

v kontextu přátelství chybí systematický popis těchto mechanismů, který by používal

ustálené termíny. Mezi popsané mechanismy byly zařazeny tyto: aktivní mechanismus

homofilie, pasivní mechanismus homofilie, konvergence, která hraje velkou roli v kontextu
přátelství, ve kterém má také větší empirickou podporu. Posledním popsaným mechanismem
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vzniku homofilie je proximita, kde prostředí, ve kterém jedinec pobývá je nahlíženo jako

prostředník k vytvoření homofilie.
Výzkumy poskytují stabilní a silnou empirickou podporu v homofilii a homogamii u

sociodemografických charakteristik. Silnou empirickou podporu lze sledovat jak u
preferencí, tak i u výběru ne základě podobnosti (Luo, 2009; McPherson a kolegové, 2001).
V psychologických charakteristikách byla nalezena nižší míra podobnosti, ale u homogamie
i u homofilie byla tato míra srovnatelná. Nejnižší koeficient podobnosti výzkumy sledují u

fyzických charakteristik, kde důležitost hraje váhová podobnost partnerů i přátel (De la Haye
a kolegové, 2011). Výzkumy homogamie a homofilie se zaměřují na jiné charakteristiky, to

značí, že pro podobnost u přátel jsou zásadní jiné charakteristiky než u homogamie.
Výzkumy homofilie se spíše soustředí na delikvenci a konvergenci v patologických jevech
(Gilson a kolegové, 2003). Zatímco výzkumy homogamie vyzdvihují socioekonomický

status partnera (Eads a kolegové, 2018).
Vznik podobnosti prostřednictvím proximity a konvergence lze sledovat i u

familiarity. Na základě podobnosti mezi mechanismy vzniku lze uvažovat o možnosti toho,
že by preference pro soběpodobnost byla výsledkem obecnější tendence preference pro
známé. Bez dalších výzkumů ale není možné tento předpoklad potvrdit.
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