Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Marie Hájková
Identifikační číslo studenta: 48017790

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
ID studia: 580339

Název práce: Homofílie u přátel a partnerů
Pracoviště práce: Program SHV - Společenskovědní modul (24-SM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Zuzana Štěrbová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Klára Bártová, Ph.D.
Datum obhajoby: 20.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen
s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. Mgr. Jitka Lindová, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D. ............................

doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 232709 - Marie Hájková

http://www.tcpdf.org